
Determina Dirigenziale N.494/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.494/2021

Oggetto: Proroga Tecnica dal 01.06.2021 al 30.11.2021 ai sensi dell’art. 106, comma 11
del Dlgs. 50/2016 e ss mm del "Servizio di trattamento (compostaggio) del
rifiuto organico (cod. CER 20.01.08 - 20.02.01 - 20.03.02) RSU (Rifiuto Solido
Urbano) proveniente dalla raccolta differenziata raccolto nel territorio del
Comune di Fonte Nuova" - Rep. n. 446 del 27/07/2018.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.494/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che

- con Determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad evidenza

pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana mediante

raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della

realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per

ulteriori due anni;

- con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via

definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema

“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per

cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico

L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;

- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016;

- che il contratto stipulato con la R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia/Cooperativa Lavoratori

Ausiliari del Traffico L.A.T., ha come oggetto la raccolta ed il trasporto dei rifiuti presso

idoneo impianto di conferimento e non comprende il servizio di recupero/smaltimento dei

rifiuti:

Visto

- che con Determinazione Dirigenziale n. 103 del 30/10/2017 è stato approvato il progetto di

fattibilità relativo al servizio di trattamento (compostaggio) del rifiuto organico (cod. C.E.R.

–20.01.08 – 20.02.01 - 20.03.02) R.S.U. (rifiuto solido urbano) proveniente dalla raccolta

differenziata raccolto nel territorio del Comune di Fonte Nuova;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 123 del 12/12/2017 è stata indetta una procedura

aperta per l'affidamento del servizio di trattamento (compostaggio) del rifiuto organico (cod.

C.E.R. 20.01.08 – 20.02.01-20.03.02) R.S.U. (rifiuto solido urbano) proveniente dalla raccolta

differenziata nel territorio del Comune di Fonte Nuova, con durata dell'appalto dalla data di

formale stipulazione del contratto sino al 31/05/2021;

- che a seguito delle operazioni di gara è risultata unica offerta in graduatoria, l'offerta

presentata dall'impresa C.E.S.C.A. di Contestabile D. & C. s.a.s. - con sede legale in

Avezzano (AQ), via Monsignor Bagnoli, 132 CAP 67051 – C.F. 00107450660, la quale ha



Determina Dirigenziale N.494/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

previsto, per i codici 20.01.08 e 20.03.02, un ribasso percentuale unico, rispetto al prezzo

riportato sull'elenco prezzi posto a base di gara di cui all'art. 4 del CSA (pari ad €. 116,5

€/TON  per entrambi i citati codici), pari a 1,25% e, per il codice 20.02.01, un ribasso

percentuale, rispetto al prezzo riportato sull'elenco prezzi posto a base di gara di cui all'art. 4

del CSA (pari a 50 €/TON), pari a 1,25 % e indicato un ammontare dei costi aziendali

concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di

lavoro afferenti l'esercizio dell'attività svolta dallo stesso per la prestazione oggetto

dell'affidamento pari a € 3.800,00 ed un ammontare dei costi della manodopera per

l'espletamento della richiamata prestazione pari ad € 115.000,00.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 38 del 28/05/2018 di aggiudicazione dell'appalto

all’impresa C.E.S.C.A. di Contestabile D. & C. s.a.s .- con sedelegale in Avezzano (AQ), via

Monsignor Bagnoli, n. 132 CAP 67051 – C.F. 00107450660;

Vista la nota del 10/05/2015 con la quale si comunicava la voltura di ramo d'azienda dalla

società C.E.S.C.A, di Contestabile D. & C. s.a.s. con sede legale in Avezzano (AQ), via

Monsignor Bagnoli, n. 132 alla societàContestabile Ambiente srl con sede legale a Roma, in

via Tarvisio 2;

Considerato:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 02/03/2021 è stato approvato il

"progetto di fattibilità del servizio"ai fini dell’espletamento della gara d’appalto per

l’affidamento del servizio di trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti prodotti nel

territorio del Comune di Fonte Nuovae provenienti dalla raccolta differenziata;

- che è stato comunicato alla SUA Città Metropolitana di Roma Capitale la volontà di

procedere, nel corso dell’anno 2021, all’indizione di una gara per l’affidamento del servizio di

cui sopra;

- che al fine di assicurare la continuità dei servizi erogati si rende necessario ricorrere allo

strumento della proroga tecnica, secondo quanto disposto dall’art. 106, comma 11 del Dlgs.

50/2016 e ss. mm. ii., limitatamente al tempo necessario alla conclusione delle procedure per

l'individuazione di un nuovo contraente;

- che la facoltà di ricorrere a tale proroga è prevista all’art. 8 “Recesso e proroga tecnica” del

contratto in essere tra la Società Contestabile Ambiente srl ed il Comune di Fonte Nuova;



Determina Dirigenziale N.494/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- che con nota prot. Prot. 7325 del 08/03/2021 questa stazione appaltante ha comunicato alla

Società Contestabile Ambiente srl la volontà di ricorrere allo strumento della proroga tecnica;

- che con nota assunta agli atti dell’Ente con Prot. n. 9780 del 29/03/2021 la Società

Contestabile Ambiente srl ha preso atto della necessità di prorogare il contratto in essere di

ulteriori 6 mesi, confermando la disponibilità nel proseguire la collaborazione agli stessi patti,

condizioni tecniche ed economiche;

- che alla luce di quanto sopra rappresentato, ricorrendone tutti i presupposti di legge, la

proroga è necessaria per un periodo di sei mesi a decorrere dal 01/06/2021 fino al 30/11/2021,

al fine di dare continuità al servizio in essere, anche in considerazione del carattere essenziale

dello stesso;

- che pertanto il servizio in proroga verrà affidato dal 01/06/2021 fino al 30/11/2021 alla

Società Contestabile Ambiente srl;

- che l’importo relativo alla proroga di che trattasi è pari ad € 216.000 oltre IVA al 10% per €

21.600,00 per complessivi € 237.600;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1416/2020 con la quale si imputavae

impegnava a favore dell'impresa Contestabile Ambiente srl la somma di € 435.600,00, sul

capitolo 0903.13.002 del Bilancio di previsione 2020/2022 all'annualità 2021 per il servizio di

conferimento dei rifiuti afferenti ai codici CER 20.01.08 – 20.02.01 e 20.03.02 e per la

proroga tecnica (imp. cont. n. 156/2021);

Ritenuto:

- di confermare quale RUP del servizio di che trattasi l’Arch. Iunior Alessia Di Pilato, come

da Determinazione Dirigenziale n. 123 del 12/12/2017;

- di confermare quale collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento per lo

svolgimento degli incarichi tecnici connessi all’attuazione del Servizio in oggetto il Dott.

Geol. Alberto Zingaretti, come da Determinazione Dirigenziale n. 1195/2019;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.1195/2019 è stata imputata ed impegnata la

somma di € 1.389,18 sul Capitolo di spesa 0903.13.002 (impegno contabile n. 2021/12.001)

relativamente alle competenze per le Funzioni tecniche svolte dal gruppo di lavoro per il

servizio in oggetto nell'anno 2021;



Determina Dirigenziale N.494/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto:

- che ai fini dell’affidamento della proroga in essere non si è provveduto a richiedere un nuovo

CIG in quanto l’ANAC, nelle FAQ dedicate alla tracciabilità dei flussi finanziari A42 e

successivamente nelle FAQ A31, ha precisato che “non è prevista la richiesta di un nuovo

CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del

servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle

procedurenecessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

- che pertanto il CIG rimane il seguente: 736948750E;

Visti:

- il Dlgs 50/2016

- il Dlgs 152/2006 

- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2) di affidare alla società Contestabile Ambiente srl, in proroga tecnica per il periodo dal

01/06/2021 fino al 30/11/2021, la prosecuzione del servizio di trattamento del rifiuto organico

proveniente dalla raccolta differenziata nel territorio del Comune di Fonte Nuova agli stessi

patti, oneri e condizioni del contratto Rep. n. 446 del 27/07/2018, firmato con questa Stazione

Appaltante;

3) di dare atto che l’importo relativo alla proroga di che trattasi è pari ad € 216.000 oltre IVA

al 10% per € 21.600,00 per complessivi € 237.600;

4) di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1416/2020 è stata imputata e

impegnata a favore dell’impresa Contestabile Ambiente srl la somma di € 435.600,00 sul

capitolo 0903.13.002 del Bilancio di previsione 2020/2022 all'annualità 2021 (imp. cont. n.

156/2021) comprensiva dell’importo relativo proroga tecnica di cui al punto che precede;



Determina Dirigenziale N.494/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5) di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1195/2019 è stata imputata ed

impegnata la somma di € 1.389,18 sul Capitolo di spesa 0903.13.002 (imp. cont. n.

2021/12.001) relativamente alle competenze per le Funzioni tecniche svolte dal gruppo di

lavoro per il servizio in oggetto nell'anno 2021;

6) di approvare l’allegato schema di contratto per la proroga tecnica del servizio di

trattamento del rifiuto organico proveniente dalla raccolta differenziata nel territorio del

Comune di Fonte Nuova;

7) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) di disporre che presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

                                                                                                     SERVIZIO AMBIENTE

                                                                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo


